x CAMARÁ MUNICIPAL DE GURUPI-TO
Gabinete do Ver. Gleydson Nato - PR

REQUERIMENTO /2015 EM 05 DE FEVEREIRO DE 2015.

[CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI
COORDENADORIA DE PROTOCOLO

PROTOCOLO N"

DATA O 9 FEV. 2015
H O R A S

Carimbo/Assinatura

Requer a Mesa Diretora desta Casa de Leis para que sejam

tomadas as devidas providências, REQUERENDO, ao

Superintendente Municipal de Trânsito o Sr. DAVID
HENRIQUE, que seja implantada em Gurupi a MIN1CÍDADE

DE TRANSITO e outros. CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI-TO

O Vereador que a este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimegísíS^apOs- ouvir o

douto Plenário, REQUER; da Mesa Diretora desta Casa de Leis para que sejam tomadas as
devidas providências REQUERENDO, ao Superintendente Municipal de Trânsito o Sr. DAVID
HENRIQUE, que seja implantada em Gurupi a MIN1CIDADE DE TRÂNSITO.

O município de Gurupi-TO, necessita desenvolver nas crianças a consciência e o respeito no

trânsito, pois esses serão futuramente condutores, temos que agir cedo nessa educação

teórica e prática, faz-se necessário a criação da "Minicidade de Trânsito", pois o trânsito

brasileiro é o que mais mata pessoas no mundo. Esse espaço educativo especialmente

projetado para proporcionar um ambiente lúdico e educativo aos alunos do ensino

fundamental de Gurupi.

Essa minicidade de trânsito os motoristas mirins trafegam em um circuito com cruzamentos,

semáforos e outros elementos comuns às ruas e avenidas, utilizando as leis de trânsito vigentes

e aprendendo na prática como se portar à direção e principalmente como pedestres.

Terão monitores treinados a desenvolver uma linguagem compatível à idade de cada motorista

mirim, observando as particularidades cada um, mas sempre primando para o desenvolvimento

da vida no trânsito.

É a justificativa,

GABINETE DO VEREADOR, Gleydson Nato, aos 05 dias do mês de fevereiro de 2015.